
МУ «Управление образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. АЙТИ-МОХК» 

(МБОУ «СОШ с. Айти-Мохк») 

 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«АЙТИ-МОХК ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШЕРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Айти-Мохк юьртан ЮЮШ») 

 
П Р И К А З  

05.06.2024 г. № 46-О 

с. Айти-Мохк 
 

О внесении изменений в ООП ООО  

 в части учебного предмета «Труд (технология)» и ОБЗР 

 

         На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

02.04.2024 № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», МУ «Ножай – Юртовский РОО» 

от 24.04.2024 № 131/3 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в общеобразовательных 

учреждениях Ножай - Юртовского муниципального района», в целях подготовки МБОУ «СОШ 

с.Айти-Мохк» к введению новых учебных предметов 

                                                 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. В целевом разделе ООП ООО 

В пояснительной записке: 

- в тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Технология» на 

«Труд (технология)»; 

- в тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»; 

-  в текст пояснительной записки о непосредственном применении 

федеральных рабочих программ при реализации обязательной части ООП ООО 

включить учебный предмет «Труд (технология)».  

 

В подразделе «Планируемые результаты» заменить планируемые результаты: 

- по учебному предмету «Технология» на планируемые результаты из ФОП 

ООО по учебному предмету «Труд (технология)», 

- по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

планируемые результаты из ФОП ООО по учебному предмету «Основы безопасности 

и защиты Родины», 

1.2. В содержательном разделе ООП ООО: 

 

Исключить из ООП ООО рабочие программы по учебным предметам:  



- «Технология»,  

- «Основы безопасности жизнедеятельности»,  

Включить в ООП ООО рабочие программы из ФОП ООО по учебным 

предметам: 

- «Труд (технология)», 

- «Основы безопасности и защиты Родины», 

 

1.3. В  Организационном разделе ООП ООО: 

В учебном плане изменить:  

- название учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 

- название предметной области «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины», 

- название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

Дополнить учебный план строкой с предметной областью «Физическая 

культура» и соответственно учебным предметом «Физическая культура».  

  Включить в текст описания системы условий реализации ООП ООО изменения 

в соответствии с требованиями к материально-техническому, учебно-методическому 

обеспечению реализации ООП по учебным предметам «Труд (технология)», «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

 

3.Ответствееному за оформление сайта опубликовать изменения в ООП НОО в 

новой редакции в соответствии с ФОП начального общего образования на сайте 

школы в срок до 31.08.2024 г. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы                        ______________________             /М.С.гулукова/ 

 

С приказом ознакомлены:  

  
 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-10T13:32:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. АЙТИ-МОХК"




